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Den afhandling, fom jag tänker'at
criticera, år, i måpga hänfeenden, god,
värdig, ädel.

Til exempel Pag. 102:

”Om Sanningen är nog lycklig,
at få til anhängare de mägtige på jor-
den, är des feger få mycket lättare
och haftigare. Nyttjas tvång, våld,
förtryck, få lyckas de blott til en tid.

Förtrycket ger ofta både dygd och
mod. Mer ån en har vågat 6t lif för
det han trodt vara fant. I de afhugg-
ne hufvudens ftålle komma nye lika

driftige; men med flere anhängare,
ty orättvifans och förtryckets fåkrofte
verkan är at vånda hopen til den li-
dandes fida. De bål, fom förtärt fan-

ningens förfåktare, hafva ofta ej an-

nat varit, ån blofs, fom uplyft Aikå-
darne”.

Åfvenfå Pag. 755-

”1 inga Land har man fett få mån-

ga upror, få många Thronfall, få
A a mån-
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många olyckliga Regenter, som i de
mäft Defpotifka. Den ftörfta fäker-
het för Regeringar, är ofvertygelfenhos underfåtare; och öfvercygelfenår icke fäker och varaktig, förr ån
den år ftödd på fanning. Glommom
det aldrig! lögn och bedrägeri måfte
uptäckas och falla”.

Det tredje exemplet kan Pag. 145
Vara: det år, den Kora och vigtigaanmärkningen ”huru flått HiftoriegIkrifves”.

Men , den gamla academiftifka
Vanan at falla i Amplification, at
förlora fig och ämnet i en vifs ftå-
telig Ymnighet, fom oftast består af
idel Praefation och Digresfion, hvar-
igenom man ouphörligen ledes intil,ifrån, omkring den Sanning fom man
ville finna denna academiftifka
vanan är helt vifst ordfaken, at Up-
Lysningens Princip, forfl icke ens är
hämd, än mindre faststäld, och fårdet andra år, utan autors vetikap Pag.191 totalt förkastad.

Den-



Denna irring- år likväl icke den
aldrahörha hos autor. Den följer af
en annan ånnu horre irring om Sam-
hällers Behånd; i hvilken man vål fer
en öm och ädel fruktan at höra nå-
gon helgad ordning, men tillika et
mifsforhånd om all borgerlig Ord-
nings Princip.

För at derföre i detta hora ämne
fe aldeles klart, få lår ofs börja rik-
tigt från det Första.

I Pag. - 4 fager autor i kla-
ra ord: Uplysningen har tvänne fatt at
verka. Det forfla, genom jkal och be-
vis. Och det andra år Sanningens kraft
at bryta alla hinder , at tränga genom
blod och lågor. Men - - - när San-
ningen med våld måfle utbreda ft väl-
de, hafva defs fpår, likafom /pären af
alt våld, varit. blodfänkte. Och Pag.
196: Då det glfves et Jätt for fannin-
gen at blfva verkfäld utan vål famhet:
är detta /ätt utan tvifvel det bäfla och
det lyckligafe.

A 3 Des-
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Deffe meningar:
”Uplysningen har tvanne fatt at

verka :

”Når Sanningen med VÅLD mäfe
utbreda fit välde:

”Sanningens fpår blodjlänkte
’’DÄ det gifves et fått for fanmn-

gen at blifva verkjläld utan våld-
samhet , få är detta fatt utan

tvifvel det bäfa". Hvarigenom et
fätt med våldsamhet antages;

deffe meningar innehålla et Misför-
Kand få ohörde, och få förfärande,
at jag verkligen, med alt mit mod för
Sanningens triumf, känt en häpnad.

Hvad ? ”Sanningen har tvanne , TvÅN-
ne fätt at verka”: det är, Lffet har
tvanne fäet at uplyfa?

”Sanningen med våld”: det år, ec
Förnuftsflut med knytnäfvarne, et rai-
fonnement med bayonetten, en de-
monftratiön med Canonerna, et in-
kalt med Värj-udden? År det få Ve-
tenikaperna upkommit, hvilkas flifta-^
re och ftörfte reformatorer varit mer-

ån-
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endels enfame, värnlöfe, fattige men

förnöjde Tankare , ofta af den högfta
ömhet och ljufhet i 6t lynne, hvars
ideer varit få ofkyldiga fom Ljufets
ii rimmor i mörkret, faftän de, iom

grundat iit politifka eller religieufa
välde på Morkrets Villor, deröfver
fallit i raferi, och fåfom enda med-
let rufat til våld och grymhet? Det
år fåledes icke fanningens vänner, u-

tan fanningens rafande Fiender, fom

nyttja Väldet i Hållet för Skäl och
Bevis. Men at motstå et fådant våld,
år det icke något helt annat än Be

vifa en fanning ? är det icke juft mot-
fatfen af Föritåndets fria underfök-
ning? . . . Autor är förvillad på 6-
na exempel. Jesus och Chriftendo-
men gjorde icke Våld , utan emotjlo-
do Våld: Luther och Reformationen
gjorde icke Våld > utan emotfiodo Våld:
fjelfve Moses, fjelfve Mahomed., fom
verkeligen gjorde Våld; mente icke
dermed at Öfvertyga - utan at Utro-
ta , hvilket de ock *) i Guds heliga
Namn högtideligen förklarade, då de

A 4 kal-

: 5) Det forftår fig, den ene fom prophet,
den andre fom bedragare.



kallade fig fånde at förkunna icke Nåd
man I-Iåmnd, til Hedningarnes icke
Uplysning utan Ia rodelfe. Så at al-
äng något dödeligt hufvud ännu va-
rit, föm har trodt fig kunna bevisa
en fanning med Våld , eller böra, at
jag samvetsgrant må hålla mig vid
autors Ord, låta Uplysningen veika
genom at ”bryta alla linder och ut -

breda Sanningen m ed wäld, fä at des
fpär, likafom fpären af alt våld, måjle
blod/länkas och märkas med männijko-flägtets olyckor' såsom det heter Pag.

W, och, med et ord, genom at
"verkfälla fanningen med väldfamhet"enligt formeliga hypothefen om Up-lysningens andra fäet, Pag. 196.

Våld emot Förståndet år et full-
komligt raferi. Derföre når man i
en ^tat ftraffar en tanke; få år det
icke derföre, at denne tanke då anfes
blott fåfom en tanke, utan fåfom et
brott, emot Lagen, fom är Doma-
rens Princip. Deremot, när frågan år
©m Sanningen, om en faks verkeligaförhållande, om vårdet och riktighe-ten af något, få år ingen Regeringfå hård, icke fjelfve Påfven i fin re-



ligion, icke fjelfve Stor-Turken i fin

politik, at de icke anftålla Conclav
och Divan, Gonfeil, Conference, Sy-
nod, Riksmöte, Commisfion och Re-

vifion, Lärdas Betänkande, Syn och

Ranfakning, &c. &c. Så at intet ex-

émpel, icke ens af något Tyranni på
jorden, kan finnas för denna lä-
ra at Sanning, at Uplysning kan ver-

ka genom Våld, eller, ehuru man

vill förklara det, kan någonfin, bland

fjelfve Tyrannerne, tänkas och vara

til, utan fåfom absoluta motsatsen ak
all Våldsamhet.

"Verka uplysning, uprätta Sannin-

gens välde , verkfiälla Sanningen” kan
icke Ike , utan fåfom man i alla Ve-
tenskaper uppenbart ser, genom den

osynliga, höga, milda och gudomliga
magt, fom heter Skäl och Bevis ; ge-
nom ofvertygelse , och icke genom
Våld. Ja a icke ens det våld , fom
man altid anfett för måft ädelt och

hjeltemodigt, at Slåfs för en Tank-
frihet, det år, för fjelfva denna rät-

tigheten at prefentera Skäl och Bevis,
at Öfvertyga , at offenteligen Bevija ,

icke ens detta våld kan gillas, derfö-
A 5 re
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re a t man juft i och med detsamma
förklarar, at man anfer Våldet för det
aldra hogfta Bevis, och dermed helgarijelfva Tyranniet.

Når man betraktar religionernas
grufligheter, ättftupningar, martyrdö-dar, upoffringar af alt, trotsningar af
tufend plågor; eller Patriotismens,Republicanismens, Royalismens, Håg-färdens, Hederns, alla Pasfioners,vil-da utbrott; få kan man icke tvifla,at alt Våld i fin natur år et raferi ,
en urfmnighet. Men ock når man be-
traktar Vetenskapernas välde, som
år både det aldrahögfta och det en-
da eviga på Jorden, fom aldrig lyftet vapen och aldrig gjort et hot3 och
fom likvål alle konungar och deras
lårare vorda; få fer man tillika, at
ingenting på Jorden år, fom man ic-
ke kan uträtta med en tanke och
grundfåfta genom en mild och jåmnUplysning.

Våld deremot går alt til et Chaosaf raferier. Ty Våld bevisar juft jemtlika få mycket för Tyrannen, fom för
Frihetshjelten, för Galningen fpm för

Jor-



jj

Jordens Uplyfare. Når frågan år om

at Slåfs, kan man icke fe, at något
annat år orätt, ån det, at icke flåfs
käckt nog. Derföre kunde ock al-

drig i Medeltiden, och kan aldrig i
alla fecler bland Americas vilda Fo.k-
flag, någon tvift futas. t

Alt detta vifar klarligen, at Våld
fom i fin natur år en urfinnighet,
fom är förkaftadt af alla Vetenfkaptr,
fom bevifar likafå godt för galningen
fom för den vife , aldrig kan vara 11

”Uplyaningens fått at värka, et medel
för Sanningen at uprätta fit välde”.

Men ånnu har jag icke nåmt det
ftörfta inkaft emot denna låra om
'

Uplyaningens andra fått at verka,
genom Våld”. Det år detta;

Hvilken dödelig kan vara fä vifs
på at det han påhår är en Sanning,
at han för detfamma ville vaga et

våld, om ockfå våld någonfin kunde
gillas?

Detta inkaft år oöfvervinneligt.
Ty Sanningens Vifshet beftår endalt

der uti, at faftån den fritt år utftåld
för
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för allas inkaft, den likväl lika fritt
och allmänt antages.

Våld kan fåledes icke annat ån,snart fagdt, i grund förstöra fjelfva
den Sannings gudomliga natur, det år,des Vifshet och uppenbarhet, för hvars
ikyddande det användes. 1 alt fall
retar det til Motftånd, gör raferier,och kröner en ovifs Tanke med en
vifs Forödelfe.

Och änteligen, når genom detta
misförftånd om Månfklig och Borger-lig Ordnings Princip, alt på Jordenär et infernalifkt chaos af våldfama
SeÄer och Partier, fom alle flänka
hvad de kalla ”Sanningens spår” med
blod; få kan ingen årlig man neka,at icke på denna Plan, och efter ”elet-
ta Uplysningens fått at verka” hvar-
enda hufvlidman för et anhang harlika (kål at ropa Sanning ! det år, harfamma rått at tro 6g hafva rått.

Således år all Månfklig och Bor-
gerlig Ordnings Princip icke något få
Oläkert lom idee, tanke , mening, hvad

man
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man tror , /maJ w6-r utropar fSr San-

wå/g och annan for villfarel/e, hvad
man disferierar och debatterar och Je-

monftrerar ; utan det är Lagen. Emot

hvilken alt flags Våld forfvinner.

Men Allas Säkerhet fordrar, at

all Lag, få länge den år Lag, och til

des den Lagligen uphåfves, aktas he-

lig. År den orått, få kan et lagligt
uphåfvande vinnas genom Petition,
eller föreställning, gjord af de lidan-
de. Verkar icke denna; få (låt ock

frågan vara om det största åmne)
bör alt vinnas genom Uplysning, Öf-
vertygelje och et Enhälligt För-
stånd , hvilken milda och högsta
magt gor alt. Börjas et Våld i fjelf-
va verket, få förstöres, få vidt, Sam-

hållet; och frågan är, få vidtj hvar-

ken om Sanning eller Lag.
Hvaraf år uppenbart, at Borger-

liga Ordningens egna och naturliga
Princip år, icke något flags pretende-
rad Sanning , utan endast Lagen. Ty
endast genom denna hafva i alla Ti-

der lyckliga Samhällen varit; fastån i

alla Tider tvisten om Sanningar varit

oändlig; ja, fastån just delfa famhål-
- len^
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Jen,, til exempel Sparta, Athen och
Rom, i fih regering knapt haft en
enda fanning , i fin hela Lag knapt
en enda riktighet, men i Lågge de
ftörfta Orimligheter. Aldeles få fom
inan fer enfkilta månniikor, och nå-
Kan alt hvad Allmoge år, med de rå-
afte ideer och de oförftändigafte fe-
der och förbindelser hjelpa fig rått
väl och lefva i den lyckeligafte vån-
fkap och föreryng, få långe de iakt-
taga Tro och Ara.

Det oaktadt är dock Sanningendet högfia och ftörfta för alle döde-
lige. Ty fjelfva denna låra om pre-tenderad fannings ovifshet, om alt
vålds urfinhighet, om Borgerlig Ord-
nings Princip uti Lagens "helighet —

år ju ockfä en fanning, eller en ver-
kelighet funnen genom erfarenhet,och desutom uppenbar i fjelfva fa-kens natur?

Derföre år det klart, at en klar
tanke, klart förbuden, ock år et klart
brott, mot en klar Lag. Och pådenna ryktbara Fråga i England: kan
SanNINg vara et pasqvill? til exem-

pel.



*5

pel, om Financeminiftern ! en fkrift
Kallas Tjuf, och man fedan ftåmd fik-
tigt bevifar det — på denna fråga
år omöjligt at icke fvara ja; ty La-
gen, fåfom Lag, håller fig (trångt vid
det Förbudna, känner endaft detta,,
och låter alla andra Sanningar göra
fin egen lycka. Men den höglia lyc-
ka en Sanning kan göra, är juft hån-
nes feger öfver en obillig lag, eller,
at i defs ftälle blifva Lag. Hvilket
ingen fanning, fåfom fanning, kan
föka genom våld emot den lag fom
är; utan genom det Förstånd, i hvar
och en Stat > fom ger alla Lagar va-

velfe; det är, genom Lagstiftningen,
Autor fynes hafva betraktat San-

ningens stora verkningar uti Religions-
[edernas raferier, dår den måst ropas
om, och aldrig år; men icke uti
Wetenskapernas lugna höghet, fom
altid och endast innefattar all verke-
lig fanning på Jorden. Vetenlkaper-
na börja al tid fin verkan på det åd-
laste i Nationerna genom Granfkning
och Bevis: Seöterna börja altid fin
verkan på dumma Hopen genom if-

Ver och Våldfamhet.



II I Men, fedan autor genom det-
ta förfärliga misförftånd om Uplys-
ningens Andra fått at verka , gjort
all Sanning Farlig, få år det klart,
då hvar dödelig nödvändigt och med
lika rått kallar fin tanke Sanning, at
han ock har gjort all Tanke Far-
lig.

Och derutaf följer t at en Rcge-
ring borde med lika ftrånghet vaka
öfver Folkets Tankar, fom öfver Fol-
kets Gerningar. Et Påfvedöme, fom
den Romerlka Antichriftismens Hifto-
ria vifar ofs uppenbart vara lika få
omojeligt at realifera fom ISjcligt at
tänka lig.

Autor påftår Pag. 791. i lika få
rena ord ”o? en tanke kan vara et brott,fom han förut påftått nat Uplysningenkan verka genom VÅLD.

Det är derföre, at autor i förra
fallet icke gaf 6g nog tid , eller icke
var nog philofoph, at befinna hvad
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lysning är, och i andra fallet år han icke
nog jurift at befinna hvad Brott år.

Såfom Uplysning år endaft en ver-

kan på Förståndet, och beftår idec
ljus fom åt föi ståndet gifves genom
Sanningen, hvarigenom Uplysning
för evigt uteflutar alt våld; Så år ock
Brott endaft en Gcrning emot Lagen,
och beftår i det Förbudna, hvarige-
nom Brott för evigt uteflutar alla
Tankar och Theorier. Så at om en

Domare har vett, och förftår ft m-

betes pligt enligt fjelfva Juridiken;
Så fer han i denna gerning ’’Publice-
Ha en förbuden tanke” endaft Denna
cerningen; och går icke in i någon
tvift om fjelfve tanken, hviiken ofta
år fådan, at hela Lärda Verlden i he-
la Seder ieke mågtar afgöra huru
den bör domas.

Derföre förbehåller en vis Rege-
ring åt Sig, fträngt och heligt, vår-
den öfver alla Samhällets Gerningar;
och lemnar med fika ftrång och he-

lig råttvifa, alla Tankar åt de LÅrda.

Ty, om et klart Brott, det är,
en klart förbuden Gerning, finge för-

B Fa
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ändras, ja kanLe göras til en klar
Dygd, enligt visfa Tankar cch Merin-
gar , fom man gillade eller ogillade
•— hvad vore då Lagen? en blott
fkugga; cch hela Samhällets Trygg-
het vore förlorad. De grufligafte
Misgcrningar, de ohördafte Mord,
Sammangaddningar cch Rebellioner,
skulle kunna urlkuldas med en Ofver-
tygelje, et heligt nit för Sanningen
eller Guds Ara, en hjeltemodig Tjenjl
ät Fäderneslandet, cch, med et ord,
en eller annan ftor Tanke”.

Så kan man, då man förblandar
Tankar med Gerningar, göra alla
Tankar iarliga cch alla Gerningar
ovisfa, famt dermed förftöra både
Förnuft och Lag!

Huru klar och naturlig deremot:
är icke denna fats? Förnuftet årfritt,
Lagen år helig! Förnuftet dömer öf-
ver alla tankar, Lagenöfver allager-
ningar. Förnuftet får icke tvingas,
Lagen får icke öfvertrådas.,

Men autors låra’ tvertom tillåter
både Förnuftet at våldföra Lagen och
Lagen våldföra Förnuftet. Det

förå
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förra genom Uplysningens Andra fått
et verka: det fednare genom at gora
tankar til brott. Pag. 191.

Och denna tankars brottflighet le-
der autor från det fkål? at tankar, na-

turligt vis, kunna göra ondt, Ja val
Jom godt. Men lagar ? kunna icke
lagar juft det famma, gora ondt, JU
vSl fom godt? Der före åro val ändå
tankar i fin natur fria, och lagar i
fin natur heliga? Ja, fåfom man för
all Lags, eller Borgerliga Ordningens,
allmänna Vigtighets fkuld, vördar äf-
ven de oråtta lagar 5 Så bör man ock
för all Tankes, eller Förnuftets, all-
manna Vigtighets fkuld tåla åf^en de
oråtta tankar. Hälft då Erfarenheten
ofs vifat, atallaorätta tankar, likfom
mörkrets villor, endaft dermed kunna
utplånas at de få komma i dagen.

Deremot, om det i allmänhet år
rått dömt, at Tankar kunna vara

brottsliga, hvilka åro desfe tankar ?
hvar årvifshet, mått och gräns? Ha-
ra många bilor hafva icke blänk",
huru många bål hafva icke biosfat,
emot tankar, fom man fedan flbed t

B % fåfom



fåfom högft vigtiga, högft välgörande
och Gudomliga Sanningar? Autor har
nämt sesus och Luther, Chriftendo-
men och Reformationen: må han
deraf flata! Eller kan någon Papism,
någon Vantro, någon Hedendom i
kan någon Inquifition och Mufulman-
nilk Vildhet; kan någon Intolerance,
någon Fanatisme, fom leker med
blod och lågor, tänkas i verlden , u-
tan juft på denna princip? Derföre år
det klart, at i den Kund man skapat
sig detta spöke: tankars brottfighet,
Tanke-Brott —— i den stund har
man ock fårdört hela Uplyfningen,
ty man har foikahat fjelfva des Prin-
cip. En vildhet i förftånd, fom
öfvergår oändligt alla lagars hårdhet.
Ty Lagen förbjuder endaft visfa tan-
kar: til des Lagstiftaren kan fe, at
delle tankar åro icke fkadlige: hvar-
uti lagen bör aktas helig. Men den-
na enpåfviska Låra om Tanke-Brott
gör alla möjeliga tankar mistånkta,
farliga, och tilintegör fjelfva det För-
nuft fom år alla Lagstiftningars Lag-
stiftning. En oriktighet i Lagar råt-
tas lått af den fom åger magt dertil:
men en oriktighet i Lära och Prin-

ciper
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ciper förvillar fjelfve lazKiftaren och
gör aM^ rattelfe omöjliga Hvilken o-

lycka år den ftörfta på Jorden: ty det
år juft den, fom ger et fagert Ikål
åt Våldet.

Derföre ännu en gång: Förnuf-
TET är fritt, Lagen är helig!' Såfom
Förnuftet med ail fin fria vishet vör-
dar Lagen j få bör ock Lagen med
all fin heliga ftrånghet vörda Förnuf-
tet. Och endaft på detta fättet kap
Sanningen regera genom Lagen.

111 Det tredje vigtiga jag tad-
lar i denna Afhandling, fom få fvagt
gynnar uplysningen, år den gamla o-

betänkta Skilhaden imellan Rattighe-
ter och Skyldigheter, Pag. i§i.
hvilken endaft tjenar at kafta på de
förra något forhateligt och på de fed-
nare något foraktejigt.

Det år ju klart, at en Rättighet
är intet, om den icke honoreras!

B 3 Men
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Men honorera andras Rättigheter,
från Kungens til Torparens, år det
icke at göra fina Skyldigheter? Sale-
des behöfver man aldrig tala om

annat än hvars och ens Rått: i fam-
ma mån denna år helig, år Skyldig-
heten nödvändig. Allas Rått, gör
allas Skyldighet. 5 Detta begrep år

lefvande, ådelt, och manligt. Det år
ock det enda, fom gör all Jkyldighet
likaså helig och glådande iom all
Rättighet.

Nil tiifi verum & cequum.
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